B

C

D

Ab hoc ad Dionysium Corinthium oratio con-
vertenda, qui ecclesiae ejus loci praefuit : et non
solum pio et sancto labore eis qui curae ejus fue-
rant, commissi, sed etiam qui in longinquis essent
regionibus, plurimum profuit, omnibus seipsum
facilem praebens, et epistolas catholicas ad eos
scribens : quarum una ad Lacedaemonios est, cate-
chesim et institutionem orthodoxiae rectorisque
doctrinae continens : cujus titulus est. De pace et
unitate. Secundam ad Athenienses dedit, qua eos
ad sinceram fidem complectendam excitat, cum
legitima objurgatione : quod parum essent ad ac-
curatum evangelicæ doctrinae et vitae institutum
intenti ; quippe qui prorsus fere a professione
Christiana desciverint : ex quo in eorum tempo-
rum persecutione Publius episcopus eorum et vita
martyrio consignata excessit : cui Quadratum suc-
cessisse, ecclesia gubernanda, commemorans, stu-
dio diligentiaque ejus conventus fidelium denuo
agi caepisse, et fidei igniculos rursus excitatos
esse, dicit. In ea epistola quoque indicat, Pauli
cohortatione Dionysium Areopagitam episcopatum
ecclesiae Atheniensium suscepisse. Scripsit aliam
quoque ad Nicomediae ecclesiam, in qua Marcionis
haeresim vehementer impugnans, ecclesiastico cano-
ni insistit atque innititur. Ad Gortynios etiam,
et reliquas per Cretam ecclesias alia circumfertur,
in qua, cum episcopum eorum Philippum, quod
ecclesiam suam fortitudinis et virtutis omnis laude
florentem rite gubernavit, commendat : **292** tum
in fine eos hortatur, ut sibi a fraude et perversitate
haereticorum caveant. Amastridi porro et
Ponticis ecclesiis scribens, Bacchylidae, et Elpisti,
qui eum ad scribendum sint cohortati, et Palmæ
episcopi mentionem infert. In ea epistola multas
Scripturarum solutiones et declarationes exponit :
multa de castitate et conjugio refert. Jubet etiam
omnes qui a quacunque haeresi, delicto, et peccato
per penitentiam convertantur ad Ecclesiam, be-
nigne recipi. Has consequitur, quæ ad Gnosios
est data epistola : in qua episcopum Pinytum ad-
monet, ne cœlibatus onus, tanquam necessarium
fratribus imponat (1), sed infirmitatis multorum
rationem habeat. Ad quam ille rescribens, cum
virum eum admiratur, laudat, et complectitur :
tum ab eo maturiores firmioresque petit litteras,
quibus illis meliorem solidioremque cibum imper-
tiat, ne puerilibus innutriti alimentis, in lactis
nutritione consenescant. Per quam epistolam,
non modo Pinytus orthodoxam rectamque fidem,

(1) De onere celibatus divi Ignatii exstant sen-
tentias : « Si quis potest in castitate manere, ob
carnis Dominicæ honorem, citra glorificationem ma-
neat Decet autem et nubentes et nuptias de sen-
tentia episcopi conjugium insituere, ut nuptiæ
juxta Deum contrahantur, non secundum carnem

libidinem. Cœlibatus jugum nemini imposueris.
Est enim respericulosa, et custoditur, cum obtine-
tur, difficilis, quando ex necessitate servatur. Ju-
venibus nuptias permitte, priusquam meretricis
amoribus corrumpantur. (In *Gnomologico Græco*,
lib. 1, cap. 14.)

sed eloquentiam, divinamque prudentiam et curam suam, quam de gregis sui profectu et utilitate gessit, satis declarat. Sed ad Soterem quoque Romanæ urbis episcopum epistolam dedit, ex qua per pauca hic inserere placuit, de consuetudine ecclesiarum, quæ usque ad persecutionem duravit. Eam cum ipse quoque approbet, ita refert : « Jam inde ab initio hæc vobis est consuetudo, ut fratres omnes vario beneficiorum genere afficiatis : et ecclesiis multis, quæ passim sunt in urbibus, subsidium mittatis : per quod jamdudum et egenorum penuriam recreatis, et fratres in metallis opus facientes allevatis, moremque Romanum a majoribus acceptum Romani retinetis. Quem non modo conservavit, sed adauxit etiam, beatus episcopus vester Soter, cum liberaliter munera sanctis submittendo, tum fratres ad nos redeuntes, ut filios suos pater amatissimus, sermonibus beatis cohortando. » In ea ipsa epistola et Clementis ad Cerinthios epistolæ meminit, superioribus temporibus more antiquo in Ecclesia eam legi solitam significans, **293** inquit enim : « Hodiernum transgessimus sacrum Dominicum diem, quo epistolam vestram legimus, quam etiam deinceps semper cohortationis institutionisque nostræ gratia legemus : itidem ut alteram illam a Clemente ad nos scriptam. » Insuper et de epistolis ipse suis, tanquam callide depravatis, ita scripsit : « Epistolas enim fratrum rogatu scripsi, sed eas diaboli apostoli zizaniis compleverunt quædam quidem expungentes, quædam autem inserentes. Quibus Væ illud est repositum. Non mirandum certe, si etiam Dominica scripta nonnulli corrumpere sunt ausi, quando nostris, etiam illis longe dissimilibus, insidias struxerunt. » Est etiam epistola ejus ad Chrysopharam, fidissimam sororem : cui ille convenientia scribens, rationali eam exsatiavit alimento. Hæc de Dionysio.

CAPUT IX.

De Theophilo Antiochiæ episcopo, et de Modesto, eorumque scriptis.

Theophili autem Antiochiæ episcopi ad Antolycum tres feruntur Institutionum libri. Et adversus Hermogenis hæresim liber, in quo multis utitur testimoniis ex Joannis Apocalypsi. Exstant ejus quoque scripta alia, divinis referta doctrinis. Cæterum ea tempestate, cum hæretici zizaniorum more, in sincera et pura semente Ecclesiæ, valde succrescerent, ecclesiarum per orbem episcopi illos perinde atque sylvestres feras propellendo arcebant, aliquando quidem scriptis ad fratres exhortationibus et præceptis, nonnunquam vero etiam sola verborum vi in faciem hostibus ad eos evertendos congressi ; quandoque libris editis, densis atque certis confutationibus eos longe amandantes. Ex quibus etiam unus est, de quo nunc agimus, Theophilus, fortis sane propugnator : quem contra Marcionem strenue rem gessisse, erroremque ejus et fraudem in publicum produxisse, ex libris ejus qui adhuc circumferuntur, satis apparet. Sed non is modo contra Ponticum Marcionem depu-